万民归主教会细胞小组讨论要点
4/9/2017

一，本月经文
 【太 24：14】「这天国的福音，要传遍天下，对万民作见证，然后末期才
来到。」
二，破冰问题  （10分钟）
     你有别人帮你吃饭买单或帮你支付其他账单的经历吗？或者你曾经帮助过别人
买单吗？说说你的感受。（分享者每人不超过两分钟，带领者让大家思考，在我们

的生命中，谁为我们的痛苦、担忧、苦毒、惧怕等等负面的一切买了单？是主耶稣

为我们的生命买单——带出本周主题，救赎恩典）

三，信息总结  （15-20分钟）

主题：《好消息 5——救赎恩典》   主讲：凯谛牧师

要点一：路加福音：救赎恩典

1，路加福音的主旨：救赎的恩典
《路加福音》的主旨就是“救赎恩典”，神早已为我们预备好，要我们有盼望。

（参考经文：【路一 68】「『主以色列的神，是应当称颂的；因祂眷顾祂的百姓，
为他们施行救赎；』

【路二 30】「我的眼睛已经看见你的救恩，就是你在万民面前所豫备的；
是照亮外邦人的光，又是你民以色列的荣耀。」」）

2，路加福音 15：救赎的比喻

   *失羊的比喻：羊属于牧人，羊知道迷失
    *失钱的比喻：钱属于妇人，钱不知迷失
    *浪子的比喻：儿子属于父家，儿子故意迷失

要点二：基督信仰的精髓：救赎恩典（从旧约到新约）
    从族长文化开始：

从创世纪开始，神的救赎计划就已经展开，神藉着亚伯拉罕响应呼召开始，

负责一切的供应，给他无微不至的保护，让人恢复原来的光景。
（参考经文：【赛五十三 6】「我们都如羊走迷，各人偏行己路，耶和华使我们众
人的罪孽都归在他身上。」
【创十二 2】「我必叫你成为大国；我必赐福给你，叫你的名为大，你也要叫别人
得福。为你祝福的，我必赐福与他；那咒诅你的，我必咒诅他；地上的万族都要因

你得福。」
【诗一百零三 4】「他救赎你的命脱离死亡，以仁爱和慈悲为你的冠冕。」）

要点三：旧约的例子

*亞伯拉罕&羅得（創世記 14）——族长的救赎

*波阿斯&拿俄米（路得記 ） ——族兄的救赎
*何西阿&歌蔑（何西阿書 1～3）——丈夫的救赎

要点四：新约的例子

*主耶稣&世人（马太福音 3:16，17，14:2；马太福音 27，马可福音 15，路
加福音 23，约翰福音 19）——长兄主耶稣的救赎

要点五：总结救赎恩典

*被拯救：脱离困境（约翰福音 10:10a）
*被接纳：涂抹所有不好记录（歌罗西书 2:13，14）
*被恢复：恢复所属关系，地位和承受丰盛产业（约翰福音 10：10b）

我们不仅是被拯救，被接纳，更是全面性的完全的恢复身份地位，可以承受产

业。

要点六：如何回应救赎恩典
1，继续活在恩典裡
2，去與人分享

四，  讨论重点  （30分钟）

1. 圣经中有两位长子，一位是“以色列人”，一位是主耶稣，他们都有长子的
位份，请讨论他们活出了长子应有的生命？耶稣的长子生命带给我们什么？
（参考经文：約翰福音  3:16  神愛世人，甚至將祂的獨生子賜給他們，叫

一切信祂的，不致滅亡，反得永生。
約翰福音  3:17 因為，神差祂的兒子降世，不是要定世人的罪，乃是要叫

世人因祂得救。
約翰福音  14:2  。。。我去原是為你們預備地方。）
2，你是毫无例外的活在被救赎恩典的丰富中吗？从上面回顾的“新约的例子”

来审视你自己的生命状态，你曾有迷失吗？你是属于哪一种迷失？目前你是否活在

被找回又迷失这样的循环里？
3，我们已经听了五次“好消息”的讲道，你真的了解认识了这好消息吗？请

说说你的认识。

五，生活操练  ：
   1.请花时间读新约，更深入了解活在救赎恩典之下的极大不同
      2. 操练通过每日灵修来审视自己的生命，让自己无例外地活在救赎的恩典中
六，  代祷事项
    *為国家祷告，为在上掌权的祷告

 *为教会成长班的课程祷告
 *为小組能更有效率的傳福音禱告。

*為肢體需要禱告。

七，请帶領討論者注意：
1）好好預備：要让参加者得着什么真理和生活应用？
2）儘量鼓勵大家發言，帶領者自己的發言要限制在 15分鐘以內。
3）每位發言請盡量維持在 2～3分鐘左右，讓大家都有機會發言。
4）若有離題的討論要有技巧的帶回來。
5）若有負面的言語，要帶往正面的內容
6）請注意時間，要準時結束。
7）鼓勵大家離開時幫助主人清理，包括孩童聚集使用的房間。